n'ordonne autre chose. Au chapitre 51 des instructions à Gómez Pérez⁴⁵ sa Majesté conclut en disant : J'ordonne que dès votre arrivée aux dites îles Philippines, vous libéreriez tous les Indiens que les Espagnols possèdent comme esclaves⁴⁶.

Et au chapitre 5 il est dit : le châtement qui a été infligé aux Indiens Zambales à cause des dommages, des trahisons, des soulèvements et autres délits perpétrés est juste ; mais quant à les réduire en esclavage, il semble que cela ne convienne pas, puisque cela va à l'encontre de ce que j'ai disposé et qui doit être accompli⁴⁷. De même sa sainteté Grég.14, dans un bref qu'il donna le 18 avril 1591 dit ainsi :

Postremo, cum sicut accepimus, charissimus in Christo filius noster Philippus Hispaniarum Rex Catholicus prohibuerit, quod nullus Hispanus in prædictis Insulis Philippinis Mancipia, sive servos, etiam Jure belli justî, & injusti, aut emptionis, vel quovis alio titulo, vel prætextu propter multas fraudes inibi committi solitas facere, vel habere, seu retinere audeant, & non nulli adhuc eadem mancipia, apud se contra ipsius Philippi Regis edictum, vel manda tum detineant. Nos, ut ipsi Indi ad doctrinas Christianas, & ad proprias ades, & bona sua libere, & secure absque ullo servitutis metu ire, & redire valeat, ut rationi congruit, & æquitati ; omnibus, & singulis cujuscumque Status, gradus, conditionis, ordinis, & dignitatis existant, in eisdem Insulis existentibus personis, in virtute Sanctæ obedientiæ, & sub excommunicationis pœna præcipimus, & mandamus, quatenus publicatis præsentibus, quacumque mancipia, & servos Indos, si quos habent, seu apud se detinent, ac omni dolo, & fraude cessante, liberos omnino dimittant, & imposterum, nec captivos, nec servos nullo modo faciant, aut retineant, juxta dicti Philippi Regis edictum, seu mandatum ⁴⁸. Ce bref a été ainsi émis pour confirmer le mandat royal auquel on fait ici référence.

La pratique dans ces îles est que les esclaves d'Espagnols ont été libérés mais pas les esclaves des Indiens, car il n'est pas fait mention d'eux dans

⁴⁵ En marge : « Instructions de l'année 1589 ».

⁴⁶ Nous reproduisons les passages soulignés dans le texte.

⁴⁷ En marge : « Instructions du 10 juin 92 ».

⁴⁸ Cf. *Bullarum privilegiorum ac diplomatum Romanorum Pontificum Amplissima Collectio cui accessere Pontificum omnium Vitæ, Notæ & Indices opportuni, Opera et Studio Caroli Cocquelines, Tomus Quintus Pars Prima, Ab Anno IV. Sixti V usque ad Annum II. Clementis VIII. Scilicet ab Anno 1588. Ad 1593*, Rome, Typis et Sumptibus Hieronymi Mainardi, 1751, p. 260. En marge : « Ce bref est de ceux que le père Alonso Sanchez a obtenu à la demande de la Ville et de l'Evêque, et avant qu'il n'aille à Rome le Mandat de S. Mté avait été mis à exécution, à savoir qu'on considère comme libres les esclaves que possédaient les Espagnols en laissant leurs Esclaves et leurs anciens usages aux Indiens. Malgré tout si S. Mté donnait Licence pour qu'on fasse des Esclaves cela pourrait être fait puisque le Bref n'a pas été reçu mais a été bloqué au Conseil avec d'autres envois. Qu'on consulte alors V. S^{ic}. »